1) Hier sind durch Feuchtigkeit einige Worte unleserlich geworden.

ordinis antedicti, et tempore impetrationis huiusmodi et ante essent et adhuc sint excommunicati tanquam fautores et defensores et sectatores heretice pravitatis ex causis et rationibus infrascriptis, insertis in appellatione infrascripta interposita nomine dicti ordinis coram domino papa  
5 in consistorio cardinalium die kalendarum martii proxime preteriti contra eos et complices eorum tanquam contra fautores et defensores et sectatores heretice pravitatis, et ideo rescripti, indulgentie et privilegii seu exceptionis huius modi non essent nec sint capaces, et ipsa indulgentia sive exceptio fuerit per ipsos obtenta per obreptionem et tacita veritate et  
10 falsitate subgesta, et precipue cum tacuerint, se excommunicatos tam ex predicta de causa, tam etiam ex eo, quod usi fuerunt libris et scriptis fratris Petri Johannis, et ea habuerunt et tenuerunt contra sententiam excommunicationis prolatam olim per dominum Johannem de Murro tunc generalem ministrum dicti ordinis et nunc episcopum Por-  
15 tuensem in omnes utentes libris et scriptis dicti fratris Petri Johannis et ea habentes et tenentes; et sugesserint domino pape mendaciter multas iniurias eis et suis complicibus illatas in contemptum sedis apostolice, in animarum suarum periculum et scandalum ordinis eidem domino pape falsa huiusmodi sugerendo et sugeri faciendo, ut inducerent cum ad huius-  
20 modi exceptionem sibi concedendam; et etiam fuerit ipsa exceptio concessa ex falsis causis in ipsa littera exceptionis narratis; et privilegium vel indulgentia seu immunitas impetrata per falsam suggestionem et veri subpressionem vel ex falsa causa concessa carcat robore firmitatis, et impetrantes subiacere debeant secundum iura severitati iudicantis; et cum  
25 ipsam exceptionem seu litteras exceptionis obtinuerint bullari, ut dicitur, contra eos questione mota super crimine heresis pendente coram domino papa, et in preiudicium litis et questionis heresis preiudicialis pendentis nichil debeat innovari et supplicare non liceat lite pendente, et omne privilegium impetratum lite pendente et in preiudicium ipsius litis  
30 mote careat firmitate; et cum ipsam exceptionem seu privilegium exceptionis impetraverint nulla habita mentione de privilegiis ipsi ordini per sedem apostolicam concessis et regula dicti ordinis per sedem ipsam confirmata, quibus cavetur, quod omnes fratres dicti ordinis debent esse sub obedientia ministrorum et prelatorum dicti ordinis, et  
35 ad hoc etiam teneantur ex voto suo; et privilegium vel indulgentia impetrata non habita mentione de prioribus privilegiis et indulgentiis ordini per sedem apostolicam concessis carere debeat firmitate; et cum ex iuris indulto adversus litteras, privilegia seu rescripta per obreptionem a principe obtempta liceat ad ipsum principem appellare, cum non sic ab  
40 ipso principis facto, sicut ab ipsa impetrantis improbitate et malitia appelletur: — ideo nos prefati fratres Raimundus procurator ut supra et Bonagratia de Pergamo sentientes nos et dictum ordinem gravatos ex

predictis, tam nomine nostro quam nomine dicti ordinis et omnium nobis adherentium et adherere volentium, ab ipsis litteris subrectitiis et ab eorum falsis et dolosis suggestionibus et subpressionibus et adversus eos impetrantes in hiis scriptis, iterato provocamus et appellamus ad dominum papam et eius sedem et apostolos, si est qui dare possit, cum instantia 5 et iterum cum instantia dicto nomine petimus. Et subicimus nos et dictum ordinem et omnes nobis adherere volentes protectioni et defensionem sedis apostolice et offerimus nos paratos probare ea ex predictis, que nostre dicto nomine intentioni sufficiant. Nec intendimus per hoc ab appellationibus aliis pro parte dicti ordinis occasione predicta inter- 10 iectis discedere, sed eisdem potius volumus et protestamur nos velle efficaciter adherere. Appellationis autem superius memorate tenor talis est:

(1a)<sup>1)</sup> Coram<sup>2)</sup> vobis sanctissimo patre domino Clemente papa V<sup>to</sup> et sacro collegio cardinalium proponimus nos magister Petrus de Bononia procurator ecclesie romane pro ordine minorum et fratres Raimundus 15 ipsius ordinis procurator et Bonagratia de Pergamo tam nostris quam predictorum<sup>3)</sup> romane ecclesie et ordinis nominibus, quod sacer textus evangelii Johannis sanctique doctores et canones ecclesie et sancta universalis, catholica et apostolica ecclesia aperte et clare docent et diffiniunt, firmiter credendum et simpliciter confitendum, quod ex latere 20 Christi mortui in cruce pendentis, post mortem lancea perforato, sanguis et aqua, in quibus duobus precipue relucent nostre redemptionis et regenerationis sacramenta, fluxerunt, per que firmatur<sup>4)</sup> et edificatur ecclesia; — et quod eadem sacrosancta ecclesia diffinivit et in concilio generali posito extra de sum. trin. et fide cath.: firmiter tenendum et 25 simpliciter<sup>5)</sup> confitendum, quod essentia in divinis sive sumpta in communi, prout est communis tribus personis, seu sigillatim, prout videlicet est in patre et filio et spiritu sancto, non<sup>6)</sup> generans, genita nec procedens; et quod nulla est distinctio ponenda in essentia divina, cum pater et filius et spiritus sanctus eandem omnino habeant substantiam indivisibilem 30 et indistinctam, utpote omnino simplicem, sed est pater qui generat, filius qui generatur<sup>7)</sup> et spiritus sanctus qui procedit, ut distinctiones sint<sup>8)</sup> in persona et unitas in natura; — et docuit et docet, sacra-

1) Ich schalte die Blattzahlen der Paduaner Hs. ein.

2) Pa. beginnt: Coram vobis reverendis patribus dominis N[icolao] episcopo Hostiensi et N[icolao] tituli sancti Eusebii presbytero cardinali ac sacre theologie magistris infrascriptis presentibus et negotio a domino papa correctoribus deputatis proponimus nos magister Petrus de Bononia . . . . wie oben.

3) Pa. dictorum. 4) Pa. formatur. 5) Va. semper.

6) Pa. non est generans nec genita. 7) Pa. gignitur.

8) Pa. distinctio sit in personis.

mentum matrimonii esse verum sacramentum nove legis et quod non solum est signum, sed etiam est res et causa salutis id<sup>1)</sup> efficiens procul dubio, quod designat; et quod quoad<sup>2)</sup> omnia, que sunt de essentia sacramenti, scilicet quod sit et res et causa, est omnino univocum  
 5 cum aliis sacramentis nove legis; — et quod in sacramento baptismi sine discretione sexus vel etatis<sup>3)</sup> Christi indulgentia, celestis gratia ac spiritualis gratie munus super omnem dei populum<sup>4)</sup> infunduntur.  
 — Et etiam docet et diffinit tam in dicto generali concilio quam per sacros canones, quod sicut Christus verus est deus, ita verus  
 10 est homo, ex anima rationali et humana carne compositus et subsistens, ex quo patet, quod in Christo tanquam in vero homine anima rationalis per se est forma corporis ipsius. — Et<sup>5)</sup> docet in sacris canonibus atque servavit et servat, quod sine impedimento perfectionis evangelice  
 (1b) possunt a prelatibus facultates ecclesie possideri et fidelissime iuxta  
 15 traditiones canonicas dispensari; — et quod mortuos sepelire est opus pietatis et misericordie et quidem spirituale; — et quod fides ecclesie nunquam potest deficere; et quod potestas tam ordinis quam iurisdictionis et amministrationis a Christo Petro et per eum eius successoribus tradita nunquam potuit deficere nec deficiet; — et quod secundum  
 20 sacros canones hii, qui ea que diffinita sunt, precipue circa fidem ab ecclesia sacrosancta vel decreta seu ordinata, seu que per universalem ecclesiam servari mandantur, non sic firmiter credunt, tenent et simpliciter confitentur, ut mandat et decernit ecclesia, seu ea in dubium revocant aliter oppinando, vel de sacramentis ecclesie aliter predicant  
 25 vel observant quam ecclesia, vel se adversus<sup>6)</sup> ecclesiasticos canones extollunt vel impingunt in eos, seu qui potestatem, iurisdictionem et auctoritatem ecclesie romane traditam annullant, violant vel contempnunt seu contemptibilem docent, seu romanorum pontificum decreta, traditiones et consuetudines non recipiunt vel adversus eas novas introducunt sectas  
 30 vel dogmatizant in oppositum, velut catholice fidei inimici et heretici sunt censendi.

Et quod frater Petrus Joannis de provincia Provincie verbo et in scriptis tradidit et docuit contra<sup>7)</sup> predictam catholicam fidem infra-scripta: imprimis quod dicere, Christi latus lancea apertum fuisse eo vivo  
 35 in cruce existente, non contradicit sacro textui Joannis XIX ibi: *ad Jesum autem cum venissent, ut viderunt eum jam mortuum non fregerunt eius crura, sed unus militum latus eius aperuit et continuo exivit sanguis et aqua*; nec dissonat misteriis Christi et ecclesie, sed potius consenat;

1) Pa. illud. 2) Fehlt in Pa. 3) In Pa fehlt vel etatis.

4) Pa. dei famulum. 5) Pa. et] etiam.

6) Pa. contra] adversus. 7) Fehlt in Pa.

per hoc in evangelicam veritatem et<sup>1)</sup> sacramentorum fontem et miraculosam eorum productionem impingens. — Item docuit, dici posse, quod essentia divina, prout est in patre, generat essentiam, prout est in filio; et prout est in filio, est genita; et prout est in spiritu sancto, est producta. Et quod essentia filii, in quantum est filii, personaliter distinguitur a patre sicut et persona filii. Et quod essentia divina in tribus personis est triplicata, geminata et ter ut ita dicam replicata; et circa hec plura alia contra diffinitionem prefati concilii ecclesie. — Item docuit, quod sacramentum matrimonii non videtur habere aliam rationem sacramenti quam serpens eneus vel tabernaculum federis vel arca (2a) Moisy 10 vel similia; exponens, quod dicit Apostolus: *Hoc dico sacramentum magnum in Christo et ecclesia*, solummodo significative, id est<sup>2)</sup> magnum quid significat, sicut et adulterium Betsabee, hoc modo magnum sacramentum dici potest. Et dicens, quod non erat univocum cum aliis sacramentis nove legis; et quod assumptio religionis et consecratio 15 virginum magis videntur esse sacramenta et diviniora; et quod in eo sacramentalis gratia non confertur. — Item docuit, quod gratia et virtutes non videntur conferri parvulis in baptismo; veritatem catholicam in dubium revocando. — Item docuit, quod anima rationalis non est forma corporis humani per se ipsam, sed solummodo per partem sensitivam; 20 addiciens, quod si esset forma corporis, sequeretur, quod aut communicaret corpori esse immortale aut ipsa non haberet esse immortale de se; ex quo posset inferri, quod Christus, qui veraciter nostram humanitatem assumpsit, non fuit in quantum homo ex anima rationali et humana carne compositus et subsistens, sicut fides docet catholica. — 25 Item etiam contra canonicas<sup>3)</sup> sanctiones docuit, quod character, qui imprimitur in collatione sacramentorum ecclesiasticorum nichil plus ponit in anima quam dedicatio in ecclesia, per hoc in virtutem et efficaciam sacramentorum impingens. — Item contra statutum universalis ecclesie et statuta canonica<sup>4)</sup> docuit, quod assumpti ad prelationem de statu 30 perfectionis evangelice tenebantur indubitanter ad usus pauperis observantiam et aliquo modo amplius quam antea tenerentur; et quod nulla potest esse dispensationis ratio cum eisdem; et quod de vi voti et professionis apostolice tenebantur pauperem usum observare, licet aliquos eorum excusare potuerit ad tempus communis ignorantia<sup>5)</sup> iuris evangelici, 35 sicut temporibus Cipriani excusari poterant tenentes, quod baptizati venientes de heresi erant rebaptizandi, donec per concilium generale explicite determinatum fuit. Et quod usus pauper est de substantia vite et pro-

1) In Pa. fehlt veritatem et. 2) Pa. significatum magnum.

3) Pa. catholicas] canonicas.

4) In Pa. fehlt et statuta canonica. 5) In Pa. fehlt ignorantia.

fessionis evangelice<sup>1)</sup>, ex quibus sequeretur<sup>2)</sup>, quod uti possessionibus et rebus ecclesie derogaret evangelice seu apostolice perfectioni. Et sequeretur, quod omnes prelati, qui fuerunt vel sunt in ecclesia assumpti de statu perfectionis, quorum multi in cathalago sanctorum per ecclesiam  
 5 sunt ascripti, non potuissent uti possessionibus ecclesie nec possent, secundum quod concedunt canones sacrosancti; et quod a temporibus, quibus ecclesia dotata fuit, universalis ecclesia in errore mansisset, sicut garrunt heretici. — Item docuit, quod mortuos sepellire non est opus misericordie, nisi quando fit in casu necessitatis, utpote (2 b) quando non  
 10 est alius, qui sepelliat, in quo casu Tobias et hii qui sepellebant mortuos faciebant; quod est aperte contra id, quod actenus tenuit et docuit et tenet ac servat universalis et catholica ecclesia et quod a sanctis est canonibus diffinitum. — Et multos alios errores periculosos tam in moribus quam in fide scripsit, tradidit et docuit in libris et  
 15 scriptis suis et viva voce, in sacrosanctos canones et sanam doctrinam multipliciter impingentes<sup>3)</sup>. — Et falsas ac fantasticas prophetias de ecclesia dixit<sup>4)</sup>, scripsit et docuit in libris et scriptis suis et maxime in postilla, quam scripsit super Apocalypsim, appellando ecclesiam meretricem magnam et multa alia in ecclesie vituperium dogmatizando.

20 Item proponimus, quod nulla potest esse occasio<sup>5)</sup> excusationis seu ratio predictae doctrine, quod dicatur, ipsum fratrem P[etrum] Johannis scripsisse et docuisse aliqua ex predictis oppinando et protestando, quod non intendebat ea asserere precise; pro eo, quod non licet ea, que sunt in iudicio ecclesie diffinita seu que per ecclesiam mandantur firmiter cre-  
 25 denda et simpliciter confitenda, in dubium revocare seu ea sub dubitatione tradere vel docere, cum iuxta canones dubius in fide infidelis et hereticus censeatur. Nec excusari potest ex eo, quod dicatur, licet minus veraciter, quod idem frater P[etrus] in fine dictam doctrinam suam et libros correctioni apostolice sedis supposuit; precipue cum illa  
 30 sola doctrina, que dubia in fide continet, ad examen et correctionem<sup>6)</sup> sedis apostolice realiter et manualiter deducta, excusat tantum supponentis<sup>7)</sup> personam ab heresis impositione et non doctrinam, sicut in prefato concilio generali in cap.<sup>o</sup> *Dampnamus* demonstratur aperte. Et cum dicta doctrina fratris P[etri] non solum contineat in fide dubia,  
 35 sed etiam doceat aperte contra ea, que iam sunt per sacrosancta concilia et ecclesiam universalem declarata et diffinita et que non licet modo

1) *In Pa. fehlt* et quod usus... evangelice.

2) *Pa.* determinatum fuit, ex quo sequeretur.

3) *Pa.* in sacrosanctos canones impingens multipliciter.

4) *In Pa. fehlt* dixit.

5) *Pa.* occasio] causa. 6) *In Pa. fehlt* et correctionem.

7) *Pa.* supponentem.

quolibet sub pretextu subpositionis alicuius in dubium revocare, cum non liceat veterem quasi novellam discutere fidem et de ea otiosa disputatione<sup>1)</sup> contendere, et cum etiam plures transierint romani pontifices et nunquam realis et effectualis<sup>2)</sup> suppositio facta fuerit, prout a canone statuitur faciendum de hiis, que dubia sunt in fide, et cum iam esset 5 ipsa doctrina etiam auctoritate sedis apostolice tanquam erronea et heretica per prefatum ordinem reprobata et interdicta.

Insuper proponimus nominibus supradictis, quod dicta doctrina sectas habuit et habet periculosas (3a) in fide et statui universalis ecclesie, quarum sectarum aliquę dixerunt, quod dicta doctrina fratris 10 P[etri] predicti erat ita vera sicut evangelica, et quod ita cito negarent evangelium Christi sicut doctrinam ipsius fratris P[etri]; et quod fuit eidem a spiritu sancto revelata. Et aliqui dixerunt, quod matrimonium non erat nisi lupanar occultum, in sacramentum matrimonii impingentes enormiter. Et que secte foverunt et foveant et defenderunt et defendunt per- 15 tinaciter dictam doctrinam velut catholicam et catholica tam in fide quam in moribus continentem. Et nonnulli etiam<sup>3)</sup> mares et mulieres de diversis collegiis<sup>4)</sup> illicitis dicte doctrine sectatores dixerunt et docuerunt, quod a felicis recordationis domino Nicholao papa III. angelus abstulerat<sup>5)</sup> auctoritatem pontificis propter suas iniquitates et tradiderat eam certis fra- 20 tribus et sequacibus<sup>6)</sup> sequentibus spiritum paupertatis evangelii, et quod ex tunc nullus fuit papa in ecclesia de hiis, qui creati sunt vel creantur per cardinales; et quod hii soli, qui secuntur et habent istum spiritum paupertatis et evangelii, sunt veri sacerdotes, de aliis vero nullus est verus sacerdos; et quod decreta et decretales non erant nisi quedam magia ecclesie; 25 et quod tota auctoritas papalis et ecclesie erat a deo data eis et aliis habentibus eundem spiritum; et aliqui ex eis elegerant papam seu rectorem, qui precipiebat (?) et faciebat<sup>7)</sup> inter eos sicut papa. Et aliqui dixerunt, quod in Constantinopoli debebat fieri reformatio ecclesie dei. Et aliqui dixerunt, quod doctrina dicti fratris P[etri] erat defendenda 30 sicut articulus fidei. Et aliqui dixerunt, quod ipse frater P[etrus] erat ille angelus<sup>8)</sup>, de quo dicitur in apocalypsi, qui veniebat post illum angelum, qui habebat signum dei vivi. Et eius sequaces nisi sunt et nituntur exhibere eidem fratri P[etro] mortuo<sup>9)</sup> reverentiam sicut sancto contra canonum<sup>10)</sup> interdicta.

1) *Pa.* de ea otiose contendere. 2) *Pa.* effectualis] manualis.

3) *Pa.* Et simili (?) mares. 4) *So deutlich Pa.* 5) *Pa.* acceperat.

6) *Fehlt in Pa.*

7) *In Va.* fehlt et faciebat.

8) *Zuerst sextus angelus in Va., doch ist sextus unterstrichen.*

9) *In Pa.* fehlt mortuo.

10) *Pa.* sanctorum canonum.

Et proponimus, quod dicte omnes oppiniones et libri prefati fratris P[etri] universaliter fuerunt iuste et rationabiliter per dictum ordinem et auctoritate apostolica et de consilio magistrorum Parisiensium reprobati et condempnati<sup>1)</sup> et fratribus interdicti, tum quia doctrina heresi  
5 fermentata propter huiusmodi periculum est condempnanda et interdicenda totaliter secundum canonicas sanctiones; tum quia ipsa doctrina sectam habebat periculosam; tum quia in ipsis libris erant taliter predicti errores multipliciter commixti et per partes diversas dispersi, quod non potuisset nec posset commode utile, si quid dixit, ab erroneis  
10 et inutilibus separari.

Et proponimus fratres Ubertinus de Casali, Guillelmus de Cornelione (3b), Guilelmus de Agantico, Bartholomeus Sicardi et Petrus Raimundi de Corneliano et eis adherentes in hac parte fuerunt et sunt fautores et defensores dicte doctrine manifeste erronee et heretice et  
15 fautorum et defensorum ipsius<sup>2)</sup> doctrine. Et in manibus vestre sanctitatis<sup>3)</sup> dederunt<sup>4)</sup> libros seu declarationes dicti fratris P[etri], in quibus pro magna parte predicte hereses dogmatizantur et coram vobis<sup>5)</sup> respondendo protestati fuerunt, quod non credebant in ipsis libris aliquos articulos erroneos contineri, propter quos fuerint merito condempnati<sup>6)</sup>;  
20 et quod aliqui eorum fere omnia eius<sup>7)</sup> scripta legerant et obtulerunt coram vobis<sup>8)</sup> se paratos defendere, si aliquis impugnare vellet aliqua dicta ipsius fratris Petri, asserentes condempnationem ipsorum iniuste factam. — Ac etiam coram auditoribus per vos<sup>9)</sup> super huiusmodi negotio deputedis petierunt dictos libros et doctrinam tanquam catholica  
25 in fide et moribus continentes relevari<sup>10)</sup> ac fratribus et personis aliis communicari; et pluries protestati fuerunt, dictam doctrinam fore catholicam, scientes dictos articulos erroneos in dictis libris contineri, quos excusare et defendere<sup>11)</sup> nisi sunt et nituntur ut non erroneos.

Ac etiam idem frater Ubertinus in consistorio in presentia vestra<sup>12)</sup>  
30 et cardinalium pro se et sibi adherentibus visus est nominatim dictos duos primos articulos erroneos circa vulnus laterale Christi et generationem essentie divine in ipsis declarationibus et libris positos excusare et defendere sub protestatione infrascripta ac proposuit ita processum<sup>13)</sup> fuisse iniuste per

1) *Pa.* quod libri prefati fratris P[etri] universaliter fuerunt iuste et rationabiliter condempnati.

2) *Pa.* ipsius] dicte. 3) *Pa.* vestre sanctitatis] domini pape.

4) *Pa.* dederunt] tradiderunt. 5) *Pa.* vobis] ipso papa.

6) *Pa.* condempnati] condempnandi. 7) *In Pa.* fehlt eius.

8) *Pa.* vobis] ipso domino papa. 9) *Pa.* vos] dominum papam.

10) *Pa.* relevari] revelari. 11) *In Pa.* fehlt et defendere.

12) *Pa.* vestra] domini pape.

13) *In Pa.* fehlt von sub protestatione bis ita processum.

ordinem predictum ad condemnationem ipsorum librorum, sicut qui vellet calumpniari prophetam, quod dixit: *Non est deus*, tacendo quod premisit scilicet: *dixit insipiens*. — Et quod ab huiusmodi favore et defensione<sup>1)</sup> heresis non possunt excusari predicti Ubertinus, Guillelmus, Bartholomeus, Guillelmus ac Petrus et ipsis in hac parte adherentes pre- 5  
 textu protestationis, quam coram prefatis auditoribus<sup>2)</sup> fecerunt, per quam replicando dicunt<sup>3)</sup>, quod non credunt, ipsum fratrem P[etrum] in libris seu scriptis erronea in fide vel moribus dixisse, et si contrarium appa-  
 reret, intendunt (4a) ea impugnare, precipue cum protestatio tanquam ipsi facto contraria, non excuset in re certa secundum canonicas san- 10  
 ctiones, immo potius convincit, eos saltem in dubium revocare fidem catholicam et ea que sunt a iudicio ecclesie diffinita.

Item proponimus dictis nominibus, quod omne privilegium et omnis immunitas ac exemptio, que diceretur<sup>4)</sup> impetrata a sanctitate vestra<sup>5)</sup> per fratres predictos et alios prefate doctrine sectatores, fautores seu 15  
 defensores in preiudicium dicti ordinis fuerunt et sunt impetrata seu obtenta a fauctoribus et defensoribus huiusmodi et tacito de predictis et per obreptionem; et quod in reprobatione dictarum doctrine et libro-  
 rum et punitione fautorum et defensorum ipsorum pro parte dicti ordinis rationabiliter est processum<sup>6)</sup>. Quare cum predicta, que nostre 20  
 intentioni sufficiunt, adeo sint notoria<sup>7)</sup> et manifesta, tam per producta, confessata et ostensa coram vobis<sup>8)</sup> et auditoribus per vos<sup>9)</sup> dictis partibus deputatis quam per alia legitima documenta et sacros canones, quod nulla possunt tergiversatione negari; — petimus et requirimus  
 dictis nominibus processus contra dictam doctrinam et sectatores et defen- 25  
 sores eius et condemnationem et interdictum de ipsis libris factos apostolico munimine roborari<sup>10)</sup> et super ipsis libris et doctrina et usu eorum esse fratribus omnibus dicti ordinis secundum dictam condemnationem perpetuum silentium imponendum. — Et quia ad audientiam nostram

1) *Va.* ad huiusmodi favorem et defensionem.

2) *Pa.* quam coram prefatis auditoribus] quam nuper coram vobis reverendis presentibus.

3) *Pa.* replicando dicunt] explicando de novo.

4) *Pa.* diceretur] dicitur. 5) *Pa.* sanctitate vestra] domino papa.

6) *In Pa.* statt et quod in *bis* est processum *steht*: et quidquid secutum est ex eis vel ob id, ipso iure nullius fuerunt et sunt momenti.

7) *Va.* notoria] necessaria.

8) *Pa.* vobis] domino papa. 9) *Pa.* vos] eum.

10) *Pa.* petimus dictis nominibus declarari et determinari, dictam doctrinam fuisse iuste damnatam ut hereticam et erroneam et condemnationem et interdictum de ipsis libris factos iuste et rationabiliter celebratos et super ipsis . . . *wie oben*.

pervenit, quod prenominati fratres vel alii pro eis procurant seu procurare nituntur et etiam ex universalibus coniecturis timemus, ne tacita predicta veritate et falsitate subgesta obtineant fratres litteras immunitatis<sup>a)</sup> seu exemptionis ab obedientia dicti ordinis et ne huiusmodi littere  
 5 impetrentur et emanent in preiudicium ordinis supra dicti: ideo ne hoc fiat coram vobis<sup>1)</sup> pro nobis et dicto ordine et nobis adherere volentibus ad vos sanctissimum patrem<sup>2)</sup> dominum Clementem papam V<sup>tum</sup> et ad apostolicam<sup>3)</sup> sedem in hiis scriptis appellamus et apostolos (sic) instanter et iterum et sepius cum instantia petimus; et subicimus nos dictis nominibus et predictum  
 10 ordinem ac nobis adherere volentes protectioni et defensionis vestre<sup>4)</sup> et sancte matris ecclesie; et protestamur, quod non (4b) adstringimus nos ad probandum de predictis nisi ea sola, que probatione indigent et que ex dictis nostre intentioni sufficiant, supplicantes, quod dicto negotio pendente nichil fiat in preiudicium mote litis<sup>5)</sup>.

15 † Ego Rogerius olim Rainaldi de Aretio imperiali auctoritate notarius predictae appellationi et omnibus superius descriptis una cum predictis testibus interfui et ea rogatus subscripsi et publicavi<sup>6)</sup>.

### Ubertinos von Casale Vertheidigungsschrift des Petrus Johannis Olivi und der Spiritualen.

Auf den eben mitgetheilten Protest, welcher zugleich eine scharfe Anklageacte Olivis und seiner Partei war, antwortete, wie es scheint binnen kurzem, Ubertino, der überhaupt als der Wortführer der Spiritualen fungierte, in einer längeren Schrift. Dieselbe wurde bisher gewöhnlich als Apologie Olivis betitelt. Durch Wadding allein, hatten wir bisher, wie Danou<sup>7)</sup> richtig bemerkt, Kenntniss von ihr; er selbst aber scheint sie nur in einer verkürzten Form, wie wir sie unten in einer Florentiner